(1) Le texte de la Vulgate porte: *in id ipsum*, au lieu de pariter.

beneficiorumque memorem, is ab ipso Davide compo-  
situs. Neque verò dubium est, quin alias bene multis  
instinctu divino ipse conscriperit: quo factum est ut  
fidentissimum de se ipso diceret, 2 Reg. 25, 1, 2: *Dixit  
David filius Israhel... egregius Psaltes Israel : Spiritus  
Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam  
meam. Quod quidem de psalmis dictum nemo non vi-  
det, cum praserit nullum aliud opus Davidis me-  
moreretur. Jam, Salomon rege, initiato templo, Levite  
carmina Domini concinabant, 2 Par. 7, 6, 1 Par. 25,  
5, que fecit David rex ad londanum Dominum..., hym-  
nos David canentes per manus suas: adhuc scilicet  
organis musicis, et quidem illis quae ipso comparave-  
rat, vel etiam invenierat atque adornaverat, ut sacra  
referat historia. Quo rito Ezechias jussit, 2 Par. 29,  
50, ut Levite laudarent Dominum sermonibus David,  
et Asaph videntis, ubi etiam diserte notatum stetisse  
Levitas tenentes organa David: atque etiam clarissimo  
inter ipsa holocausta cecinisse. Deinde laudes tubis et di-  
versis organis, que David rex Israel preparaverat, 2  
Par. 29, 26, 27: tanta p̄ regi cantuum cura; tantus  
amor inerat sacre musicæ, quā laudaretur Deus!*

Iisdem instrumentis musicis, Davidis studio compari-  
atis, ejusdem Davidis hymnos Israelite reduc-  
tae instaurato templo, duobus etiam choris constituti  
iterabant, quingentis ferè annis postquam David obiit;  
ut, ut post secula, non modo sacre ejus voces, verum  
etiam cithara, nubila, aliaque instrumenta quibus  
ipse usus erat, plorum in eheetum audiuerat: que  
ideō memoriarivis, ut constaret apud omnes, sa-  
cramentum Davidum divino numine unum fuisse excitatum.  
quo auctore non modo sacra cantica, sed etiam ipse  
canendi psalmodique ritus ad tam longinquæ tempora  
propagaretur. Nam sequit secula commemorare quid  
attinet, cum omnes sciant et ab Hebreis et à Christi-  
tianis psalmos Davidicos fuisse celebratos; quibus non  
modo urbes pagique, sed etiam deserta et invia  
personarum, et pias in lacrymas agrestes etiam animi  
colliquescent.

### III. Monimenta fidēi in Psalmis: primum ex commemo- ratione rerum antiquarum; tum decurrentia.

Nec immeritò. Cùm enim, teste Augustino, nullum  
aliud canticum nos doceat Deus, nisi fidēi, spei, et chari-  
tatis, nihil Psalmis utilis ut fides roboraret, spes ef-  
feratur aliis, charitas inardescat. Et fidem quidem  
qua fulcunt, hanc sunt. Primum commemoratio be-  
neficiorum ac miraculorum Dei, ex qua miseratus  
homines ignorantiā mersos, et falsi plerique addic-  
tos numinibus, patrem fidēi nostram Abraham pacto  
fodere sibi copulavit, ejusque familiæ in magnum  
jam populum exrescent, pastorem se, ac pecularem  
regem prebuit. Quo factum est ut à servitio Ægypti-  
aci liberatum, ac per Mosen mediatore ornatum le-  
gibus, firmata imperio, casillissimi sanctissimisque  
religionibus ac ceremoniis consecratam, confirmato  
ampliciatioque fodere, in terram Chanaanitidem ex  
veterum promissorum fide induceret: seque Abra-  
ham, Iacobi Jacobique Deum, eundemque celum ac terre

conditorem, quem Abrahamide colerent, esse testa-  
reter.

Quin etiam si in tempore Davidem, ex pastore ovium  
regem, nec minus pietate atque elemosia quam forti-  
tudine victoriisque nobilitati suscitavit, quo duce Abra-  
hamidarum imperium longè latèque propagaretur,  
putuisse Jeboscis, illa Jerusalem ac mater nostra  
Sion, divino nomini initiareret; princeps urbium sci-  
liet, sacrorumque juxta ac legum majestatisque ensi-  
tos, regnique pariter et sacerdoti caput. Quid quod  
eudem Davidem inclinum regem, ut iam memoriam  
divino actum instinctu, vatem ac poetam psal-  
mique Israëlis, eundemque ut rerum gerendarum  
decem, ita etiam canendarum auctorum precon-  
que fixerit? Unde possimum nobis hic Psalmorum  
liber prodidi, quo sua pariter majorumque, inò vero  
ipsius Dei gesta, vates divisionis atque excelsissimo  
spiritu, semper memoriae consecravit.

**IV. Vetus apud omnes gentes carminum cantorumque  
instrumentum : Mosis aliorumque exempla.**

Sicut apud omnes populos ille ritus vetissimum  
longè sanctissimum inlevit, ut suas majorumque  
ritus carmine celebrarent, ipsisque numeris, ipsa suauitate  
cantus auribus commendatas, animo etiam ac  
memoria altius insigerent. Quo rito primus Moyses  
cum divino nomine duo quedam presertim, ut Israelites  
et per mare Rubrum traduceret, et ab hostiis  
liberos sanctissimis legibus informaret, genui carmine  
hoc duo commandavit, sumunque illud protulit: *Car-  
temus Domino : gloriosè enim magnificatus est ; equum e<sub>st</sub>  
ascensorem dejeçit in mare*, Exod. 15, 1; cum undis  
oliveti hostes adhuc in conspicu essent, et marinis  
fluctibus jactata cadavera volvereant. Nec minus ex-  
celsum illud quod morituri ecclit, Deut. 32, 4: *Au-  
ditæ celi, qui loquar, ut legem, tot signis portentisque  
firmata, hominum mentibus inculcarent. Quo etiam  
fonte manūrū cantica, quorum in libro Numerorum,  
cap. 17, 27, initia legimus. Nec pīs feminis de-  
fui ille cantandi proleptandique Spiritus. Itaque illa  
Hebros superbiissimum Sisaram feminæ manu ex-  
sum, ac prefigatos hostes curruisque diruptos et sub-  
jecit oculis, et posteriorum memoria tradidit, victo-  
renque laudavit, non hominem, sed Deum. Notum  
quoque Anna prestantissima feminæ, concepto Sa-  
muele, canticum, haud minore grandiloquenti et ex-  
ultatione prolatum, ut frusta Graecia jactet Lesbiam  
illam suam: nobis quoque proximè sum nostræ  
poetæ, quæ non infandos amores, sed eastissimos  
juxta ac vehementissimos in Deum affectus promant,  
His igitur David exemplis annatus, eodemque Spiritu  
afflatus, quis in se Deus beneficia contulit, quoque  
sibi armis exequenda mandavit, ea pulcherrimi suauissimisque  
constricta versibus, lyrasque seu psalterio  
apta concinuit, Alceonemque et Pindarum et Flaccum,  
quam dignitate rerumque gestarum gloria, tam suauitate  
et magniloquentia vicit. Secutus Ezechias Davi-  
dem, rex regem, patrem filius; secuti allii vates, Isaías,  
Jonas, Habacucus, rerumque mirabilium historiam*

cantibus illustratam, ac temporum signatam notis,  
posterioris reliquerunt. Quæ cantica nos, ne quid huic  
operi decesset, et hic commemoravimus, et ad calcem  
hujus libri exponimus.

### V. Res antiquæ in Psalmis recensita.

Hie verò juvat Israëlit impensè gratulari, quibus  
historiam Moses ipse legislator princeps contextit; quibus odas, dramata, idyllia pastorilesque lusus;  
quibus sententias versibus distinctas informans me-  
ribus composuit reges; quibus denique, pro Simo-  
nide Theocritoque, et Theogni et Phocylide, David et  
Salomon, inlyci reges, fuere. Atque horum operà id  
consecuti sumus, ut quod postea precipit Plato, poe-  
tici modi, divinissimum scilicet loquendi et scribendi  
genus, nonnisi divinis divinorumque virorum laudibus  
celebrandis incalendisque legibus inservirent. Quippe  
David, noster Pindarus, aliique lyrics nostri, non ago-  
nes Olympicos et pugnas umbratiles, sed Abraham, Isaaciae ac Jacobi fidem, et beata Josephi vaticinia  
ac somnia, plagasque Ægyptiacas, ultricremque Dei  
manum, atque ipsius auspiciis decertata prælia, poe-  
tique etiamque profugi ac per deserta vagantis er-  
rores, seditiones, flagitia, atque supplicia, atque inter  
hostiles insidias successus mirabiles; legem etiam in  
monte Sinai tam conspicua divini numinis presentia  
in ipso fuge initio promulgatam; denique totam a  
Mose conscriptam historiam, ipsiusque adeò Mosis  
dubitatis hesitansque lapsum, quoque inde secuta  
sunt inculcanda ac repetenda posteris, versibus alli-  
garunt, islam quoque verbis que in Mosis historiâ  
continetur. Hinc illud à Numerorum, libro cap. 11,  
35, in Psalmos translatum: *Adhuc escor coram erant  
in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos*, Ps. 77,  
50, 31. Quid quoniam David, illat̄ archi foderis  
in Sionis arcem, illud iterabit quod est in eodem Nu-  
merorum libro proditum, cap. 10, 35: *Cum elevare-  
tur arca, dicebat Moses : Surge, Domine, et dispen-  
satur iniuncti tui, et fugient qui oderunt te à facie tua*.  
Unde nemo non videt promanasse hæc Davidis arcum  
attollentis: *Ezcurat Deus, et dispenatur iniuncti ejus*,  
Ps. 67, 2; et cetera totidem verbis quot Moses pro-  
ferebat. Nec minus insigni illud mandatum Aaroni ac  
filii, ut plebi benedicenter: *Benedic tibi Dominus,  
et custodi te: ostendat Dominus faciem suam tibi, et  
misereatur tui*, Num. 6, 24, 25; que translatâ à Davide  
in hunc Psalmum 67, 2: *Deus misereatur nostri, et  
benedic nobis : illuminet vultum tuum super nos, et  
misereatur nostri*. Atque hoc, aliaque id genus, cùm  
ex libris à Mose conscriptis atque ex antiquissimis  
sub eodem Mose frequentatis ritibus repeatant, nil  
alii quād Mosen, resque à Mose gestas tanquam  
sub oculis representabant, ad confirmandam rerum  
antiquarum fidem.

Omitto cetera in Psalmis ejusdem planū spiritū,  
que veterem historian referant. Neque prætermis-  
sum illud, unde orsus est Moses: nempe orbem uni-  
versum non machinā, non manū, non aliunde conqui-  
sita aut anxiè elaborata materia, non denique atmo-

rum concursationibus atque conflicibus, sed statim  
Dei nutu ac verbo constitisse, dataque enī ac  
sideribus, terraque ac mari, quas servarent leges:  
quo ex capite Moses preclara illa ac mira contexit,  
qua Abraham, Patriarchis, sibique ipsi atque uni-  
verso populo contingissent: ut nempe constaret eum, à  
quo tanta miracula profluxissent, Deum, non aliud subdidit,  
universus orbis in lucem emerserit. His igitur inde-  
reas, David eundem ubique predicavit Deum, qui  
verbo velut missa, ac voce prolatā, tot ac tanta ges-  
sisset; ejus deinde legibus omnia tenerentur; unde  
illud, Ps. 105, 2, 5: *Extendens ebulum sicut pellēm, qui  
tegēt aquis superiora ejus*: quo loco qui non videt allu-  
sum ad illud Mosis, Gen 1, 6: *Fiat expansio in me-  
dio aquarum (1), et dividat aquas ab aquis, plan-  
e excaecat*. Neque minus luxuriantem illud in eodem  
Psalmo 105: *Qui fundavit terram super stabilitatem  
suum : non inclinabitur in seculum seculi. Abyssus sicut  
vestimentum amictus ejus ; illud denique : Ascen-  
dunt montes, et descendunt campi in locum quem funda-  
stis ei : terminus possit, quem non transceduntur,  
neque convertuntur operire terram*. Et alio in Psalmo  
clarius disertisque verbis: *Verbo Domini cali firmat-  
sunt ; et spiritu oris ejus omnis virtus eorum : congre-  
gant sicut in utre aquas maris, ponens in thesauris aby-  
sos*, Ps. 52, 6. 7. Ubi quid aliud repetitum, quam il-  
lud sancti Mosis, Gen. 1, 9 : *Congregentur maria (2)*?  
subditumque illud, unde omnia orta sunt: *Quoniam  
ipse dixit et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt ;  
atque additum velut corollarii loco : Statuit ea in exter-  
num, et in secundum seculū ; præceptum possit et non  
preterbit*, Ps. 147, 6. Quis ergo negaverit Davidem à  
Mose doctum ad illud initium cuncta revocasse? Jam  
ode seu psalmi, eruditissimum scilicet poematis ge-  
nus, non modo ad antiquam novamque historiam, sed  
etiam ad festos dies et sacrificiorum ritus, ac ma-  
jorum instituti semper alludent. Quis autem nesciat  
apud Hebreos, leges, mores, ritusque ita intextos  
historie, ut hæc à se invicem avelli nequeant? neque  
unquam futurum fuit, ut David hæc omnia, totamque  
ad eo majorum historiam ab ipsa Genesi mundique  
initiis repetimat, populoque, ut vulgatum no-  
tamque canendum traderet, nisi eam quam nunc quoque  
legimus à Mose contextam historiam, et in mani-  
bus habuissent, et animo penitus imbibissent.

### VI. Confutati ex Psalmis, qui Pentateuchum ab Esdrā aliue confutum credunt.

Quò magis admirari libet corum hominum amientiam  
qui Mosis nomine semper insignita ac celebrata vo-  
lumina, recentioris etatis auctoribus tribunt: pars Es-  
dræ; pars insulsum commentum versati, antiquiori-  
bus aliis circa Salmanasaris tempora scriptoribus, ut  
nuper apud Batavos quidam, nullo historiarum tradi-

(1) *Fiat expansio in medio aquarum*. Le texte de la Vulgate porte : *Fiat firmamentum*. La version Xanti-  
Pagni a traduit : *Sit expansio*. (Edit.)  
(2) Il y a dans la Vulgate : *Congregentur aquæ*. (Edit.)

humani generis propitiationem initiat : Davidis intentus oraculis, proficitur sitim felle acetoque sedandam. Quis ergo est tam languidus, quem ista non moveant? Quis non fide vivā Davidicos sonet Psalmos rerum gestarum memores, presentium testes, prescios futurorum? cūque tot ac tanta super Christum et Ecclesiam oīm aī Davide predicta, jam representata videat; quis non futura p̄m̄ia, qui postremus est denique divinarum promissionum fructus, animo complectatur?

VIII. *Spes incitata in Psalmis; futura vita felicitas sub figuris adumbrata.*

Atque hæc illa spes est, quam secundo loco diximus incitari Psalmis. Quo enim exurgat divina bonitatis atque potestie, Christique ad eo fidei fructus animus, nisi ad res divinas atque sempiternas? Unde ipse sanctus David : *Deus cordis mei, et spes (1) mea, Deus, in eternum.* Atque iterum, Ps. 85, 5: *Beati qui habitent in domo tuā, Domine: in secula seculorum laudabunt te.*, et Ps. 35, 9: *In tribulabuntur ab ube domini tuae, et torrente volvatis tua potabis eos;* quam sane exuberantiam sanctæ et à Deo prestitæ volvatis, fragilis hujus et egenæ mortalis conditio non capit.

Sæpi confitemur futuri seculi felicitatem non perspicuis disertis verbis, sed sub figurarum involvici, pro veteris testamenti ratione, à sancto Davide, ut à sancto Mose, fusane adumbrata. Quemadmodum enim, teste Paulo ad Hebreos, Abraham cum Isaac et Jacob, reprobationis coheredibus, Hebr. 11, in promissa terra tamquam in aliena exercitū tantum casulis demoratus, ibique se hospitem ac peregrinum recognoscens, sub eius figurā celestem patriam ac paratam à Deo civitatem permanentem inquirebat: ita beatus David dum reprobimassat terram populo Dei armis asserit, dum Jerusalem extriuit, atque ad sanctuarium celebresce cœtus divino numini consecratos totis anhelat præcordiis, quid aliud in eis nisi Christum, et aperta per Christum aeterna illa nec manu facta sancta, atque illam beatissimam in celis sanctorum societate recogitat?

VII. *Firmata fides ex vaticinis Davidicis de Christo: hinc quoque spes incitamenta.*

Nam et illud confirmande fidei luculentissimum argumentum in Psalmorum habemus volumine, ut de Christo venturo à Davide edita oracula andamus. Cum enim antiqua per Abrahamum ac Mosen gesta, uni Christo suis temporibus adventurò preluercent, designatis est David, utraque inter tempora medius, qui quidem vetusta memoraret, isque firmans nova ipse gereret, tum, quod erat vel maximum, futura praecineret. Neque immorter: quippe cum prognatus ē David Christus, Davidis filius appellandus esset. Itaque ob eam causam evectus est in regnum, ut Christi regno prelueret; datuſus Salomon ille paciens, in quo intueremur Christum pacis principem. Hinc David universas res Christi executus, et ante Luciferum geniti originem sempiternam, et inter homines natū regnum, sacerdotium, gloriā atque delectora cœcinit, Iudeorum ac Genitū coitiones coniurationesque, cruxque denique ipsam ac resurrectionē et ascensionē in celos, seutasque victorias, et ad fidem Abrāe traductas omnes gentes, in eis scilicet semine Christo benedictas; magnamque Ecclesiam toto iam orbe diffusam, revocatosque tandem, tanquam postliminiū iure, ad sui generis nominicē primordia mortales, per tot secula divinitatis oblitos. Neque verò quidquid est, quo se Christus commendet magis quam Psalmorum libro. Se Davidis filium, Davidis quoque Dominum, Davidis ipsius auctoritate decernit. In ipsa etiam cruce, Davidis Psalmō pronuntiato, tantum sacrificium atque

Neque verò quemque movere debet, quid hoc David aliud cœceriāt: *Non mortui audabunt te, Domine,* Ps. 145; et Ps. 6: *Non est in morte, qui menor sit tu;* in inferno autem quis confitebitur tibi? Et illud, Ps. 145: *Ez̄ibit spiritus ejus, hominis scilicet, et ipse revertetur in terram suam;* in illa die peribunt omnes cogitationes corum. Et illud, Ps. 29: *Nunquid confitebitur tibi palvis, aut annuntiabit veritatem tuam?* Illud denique, euasumque sit: *Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam;* aut cognoscetur in tenebris mirabilis tua, et justitia tua in terra oblitomis?

(1) Le texte sacré porte : pars. Le mot spes substitut est peut-être une faute d'impression qui de la première édition aura passé dans les suivantes.

(Edit.)

Ps. 87, 12, 13. Quibus homini post mortem, non cantus, non Dei laus, non denique memoria aut cogitatio illa relinquitur; quia ipsi mortui Deo penitus excidisse, et à manu ejus omnino repulsi, hoc est, in nihil absumi videtur, cūm dicatur, ibid. 6: *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius;* et ipsi de manu tua repulsi sunt: quibus ad cumulum additur, Ps. 413, 114: *Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino... in regione vivorum.* Ut qui hac in vita degunt, soli canere, soli placere Deo, soli in Deum sperare jacentur.

X. *Horum locorum explicatio, atque inde quoque vita futura spes firmata.*

Hæc inter meminimeritis que illorum temporum conditio fuerit; nondum enim affluisse plenè celeste lumen illud, quo futuram vitam intueri detur, nondum propalatum esse sanctorum viam, ut ait Apostolus, Hebr. 8, 9; Evangelio denique et Christo reservatum celestia arcana reserare; neque rudem populum ad animarum statum, aut ad spirituales illas castasque delicias, qua sensu omnem exuperant, assurgere potuisse; quas proinde in vivorum cœtibus festisque admirabre, et crassam adhuc gentem, hoc sensibus objecto paulo inescare oportet. Quare Davidem aliosque hujus avitates, dñm hæc et alia supra memorata de mortuis referunt, nihil illud in mortuis attendisse constat, quā naturalem mortuorum statum, quo omnia hujus vita consilia cooptaque intereant; non sacris, non profanis cœtibus interesse, aut, festos dies cum populo agere licet; quod est verisimilis. Neque enim in sepulcri exaudiebatur illa vox Domini latetanum, aut illa templi videndi in sepulcro spes erat: quæ cūm ingemiscerent, neque quidquam aliud morientis deploabant, nempe illud ostendebant, in his omnem sibi vita juventudinem repositam, neque videri quidquam in morte tetricus, aut in sepulcros tristius, quam quid ibi Dei laus, et illa animi in Deum exultantis gratulatio conficeret.

Hinc spiritualibus verisque Judais, hoc est, veris lantatoribus qui in rudi licet gente, ad excelliora animos attollebant vite melioris certa spes affulgebat. Qui enim solo Deo ejusque laudibus delectarentur, qui fieri posset, ut eos Deus ipse deseret: neque curarū mortuos, qui ad extremum usque halitum omnem in ipso gloriam ac voluptam collocarent? an ipse corrum ora in aeternum clauderet, animas ad sumam imaginem ac similitudinem factas extinguiret? Absit hoc à tanta Dei benignitate: imo veris illis sanctisque Judæis spirituales oculos aperiebat intus, quibus in semperna gaudia mentem intenderent. Hinc illud Ps. 61, 8, 9: *In Deo salutare meum, et gloria mea, Deus auxili mi, et spes mea in Deo est;* tum adhortatio: *Sperat in eo omnis congregatio populi; effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster, et quidem, et aeternus.* Ne adversarios, ne insidias, ne ipsum interrum servi Dei metuant; imo verò beatos se futuros inter mortales Dei laudes exclament his verbis: *Beati qui habitant in domo tuā, Domine! in secula seculorum,*

(Edit.)

*laudabunt te, Ps. 83, 8;* qualia passim in Psalmis occurunt. Quin igitur, inquires, sanctus David haec futuri seculi bona exponebat planis disertisque verbis? nempe quia haec parçē commemoranda erant, que crassioribus ingenii risu, aut etiam offendiculo futura essent quippe eum in mortuorum animabus, more Gentilium, nihil nisi impios cultus, falsos Deos scilicet ex hominibus consecratos, aut placandis manibus inferias, de divinationes umbrarumque citationes, sive, ut vocant, necronanies aliqua perinde inanias, imo etiam noxia et infida cogitarent. Itaque animarum ac futuri seculi arcana, crasso adhuc populo tecta sub figuris, quibus et perfecti doceri, nec radiiores gravari possent.

XI. *Charitatis incitamenta in Psalmis.*

Jam nihil est cur amplius de summo Davidis erga Deum amore queramus: sufficiet ubique in Psalmis, primum quidem ipsa res simplicibus ac familiaribus verbis: *Diligite te, Domine,* Ps. 17; deinde amandi causa; Dei veritas, sapientia, sanctitas, pulchritudo, majestas; induti deore, invicti nubibus, insidentis colos, atque inde coruscantes, elocantis montes, maria incepantes, liquefacentis terram, totumque orbem nuti communentes; tum hæc inter magna et admirabilia, effusas hontas, omnibus provida, nea dignodata corvos quatinus aspera voce Deum invocantes; in homines verò propensa benevolentia, inexhausta liberalitas; deinde in electos plebemque dilectam paternus animus, promissorum fides, tutaque amicitia, nihil curae, nihil officij prætermittens; studium erga piros, erga impios quoque patientia; denique indulgentia erga peccantibus; horumque omnium vivax, ipsisque visceribus atque ossibus insidens sensus, unde ille clamor: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* Ps. 54, 10.

Quid in re quandoque Israelitarum sancta gens, non ritu caterarum, visibilis ac deauratos Deos colebat, David Mosen secutus, singularem operam adhibuit, ut per se inconspicuum, neque tantum sensu omnes, sed ipsam etiam mentis aciem supergressum, operibus, beneficis, miraculis conspicuum presentemque reddere. Hinc illa in Psalmis amoris inflammando assidua consideratio operum Dei; horum præstantia, ordo varietas, immense sapientia industriaque testis; atque inter opera Dei, illud præclarissimum, nempe in populo Israelitico, humanae gentis fodus cum Deo in iunctum; atque hic nobilissimum ac perfectissimum opus, quo se Deus exhibet, ipsa lex omni auro purior ac pretiosior. Hanc ergo beatus David amat, amplectitur, desculpat, Dei veritate ac deore plenam; hanc nocte dieque versat; huic intelligenda inhiat; non à manibus unquam, non ab ore dimitti; hanc gestat in os; hanc imo pectori medullisque inficit; hujus admiratur species, arcana scrutatur, in ea spem, gaudia, gloriam, diritas, amicitias, consilia, omnia denique reponit; hujus æquitati ac rectitudini se aptat; eā se regit, se tuerit, se exornat; arma hæc, hunc clypeum, hos ornatus, venustatemque cogitat; sic amat, sic fruatur.

32

Quorum omnium hoc caput : *Scitote quia Dominus ipso est Deus : ipse fecit nos, et non ipsi nos, Ps. 99, 5 ;* quod ubique in Psalmis, quam graviter, tam varie ac suaviter inculcatum, ut ei à quo sumus nos nostrarque omnia, corpus, animum, cogitationes, sensus, voluntates penitus addiccamus.

*XII. In Psalmis admirabilis sensus charitatis in Deum.*

Hac amoris incitamenta, haec cause, tunc effectus mirabiles, Dei admiratio, exultatio in Deum; tanta illa quidem, ut ex animo in corpus redundet; unde illud Ps. 62, 2 : *Sicut in te minima mea : quoniam multipliciter tibi caro mea ; et Ps. 85, 5 : Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Tum Dei canendi mira suavitatis, quasimumque in ethicas amori solatium; dulcesque atque uberes ex verâ pietate fletus. Hi Davidis sensus; si postquam volupitate amens à lege aberravit, insecuri gemitos tristiores, lique continui; tum ex imo pectore non modo suspira, verum etiam frenuit, non aves solitaria dehinc sonant, non leo rugit violentius; tum ipso huc contabescentes artus, nec modis lacrymis; his cibos, his lectum irrigat; versi in fontes oculi; excavate propemodium gena, deductaque in sinum rivi ne ipsa quidem venia inarecent. Quis non exarctatur ad tantum Davidis ignes? His auditis carminibus, hoc amore perspecto, quis tam durus atque immutis animis qui non gemit ac videat quān suavis sit Dominus?

*XIII. Charitas quoque erga proximum, etiam erga ini-*  
*micos.*

Nec minor in sancto rege fraternalis charitatis sensus, quippe cim inter alias tanti principis doles mansuetus ejus ac misericors animus à Salomon filio imprimis commendetur : *Memento enim David, inquit Ps. 151, et omnis mansuetudinis ejus. Quo animo et Saitili necesse machinanti pareat, et mortuum nescitur; inò etiam deflet amarissimum ac verissimum lacrymis, quoniamque ejus nece regnum ad se translatum videbat.* Quod idem in Isbodo Saitili filio contigit, cuius percussores rex optimus merito supplicio affect, testatumque voluit non gratum facturos, qui sibi adversantes cede compescerent. Toto denique Israele conquisivit è Satis domo quos beneficis cumularat: tam excelso erat animo, tam erecto supra omnem injuriarum memoriam. Sanè cum ipse Nabalum, ferum hominem, interfectorus esset, mitissimo Abigailis alloquo placatus, has edidit voces, invicto immortaliisque clementie testes : *Benedictus Dominus... et benedictum eloquion tuum : et benedicta tu, quae prohibasti me hodie, ne irem ad sanguinem, et uiceaser me manu mea,* 1 Reg. 25, 52, 53; tamquam voluptam vir mitissimum ex misericordia ceperat. Quid Semel ille nequissimus, à quo non modo probris, verum etiam lapidibus impetus tantus rex, et tamen dedit veniam, suosque a nefari viliissimum hominis cede prohibuit; neque Salomonem in eum commovisset, nisi novo regno sub adolescentulo rege, aula inquietissima, turbaram aliquid à praefato turbulentoque ingenio metuisset. Ceterum ubi haec cause aberant, indulgentis-

simus se praebevit. Cojus rei gratia non innumerio haec de se ipse predictat Ps. 58, 9, 10. *Oprobrium insipienti, ô Deus, dedisti me : obnubil et non operari os meum, quoniam tu fecisti.* Satis enim intelligebat nihil licere impis adversus bonos, nisi Deus forentibus habemis permitteret; atque in illatis injuriis, non eorum malevolentiam, sed Dei justissima ac providentissimi considerabat manum. Itaque iram suam premebat tactus : *Ego autem, inquit Ps. 37, 14, 13, tanquam surdus non audiebam, et sic mutus non operari os meum : et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones;* tot licet potius insidiis, tot maleditis lacessitis, tam inutis, indefensusque, ut etiam inimici insolensceret, et silentium conscientie imputarent. Virum enim innoxium oppugnabant gratis; ac pro eo, inquit Ps. 108, 3, 4, 5, ut diligenter, detrahebant mīhi : posuerunt adversum me mala pro domini, et odium pro dilectione mea; et tame semper mītis atque benevolus, etiam adversus ingratos, nihil cuiquam intentabat mali, et ab omnibus proditus, ad Deum se convertebat, atque omne presidium, omne solatium in oratione reponebat: *Ego, inquit Ps. 34, 12, 15, orabam, tantos inter dolos atque nequitiis; et iterum : Retribuebant mīhi mala pro bonis, sterilitatem animi mei, id est, ut me orbum, genitum, cassum omnium facerent;* at id, *eo cum mīhi molesti essent, non arma, non odia, non ultiones cogitabant;* qui potius induerat eiteat, humiliatam in Iērusalām animam meam, et oratio mea in sinu (1) meum reverberat: *qui ad amicum, qui ad fratrem meum, sic ambubabem;* hoc est, tacitas fundebam in sinu meo preces, ac fraternæ scelus memori, intuebar in hoste quanvis, amicum et fratre. His inimicorum injuries propulsabat, Ps. 140, 3 : *Oratio, inquit, mea in beneficiis corum; vel, ut habet Hebreus, oratio mea pro multis corum;* itaque media inter frumentum trax, attollebat ipse puras ad colum manus, clara vox testatus Ps. 7, 5, 6 : *Si redidili retribueremus mīhi mala, deciderim merito ab inimicis meis inanis; persequerit inimicus animam meam, et comprehendat et conculet in terrâ vitam meam, et gloriam meam in pulvere deducat.* Sic illi preveniebat Evangelicam lucem, quasi jam audisset Dominicum illud, Matth. 5, 44: *Dilegit inimicos vestros; beneficite hi qui oderant vos : erate pro persecutis et calumniatis vos.* Et illud : *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.*

*XIV. Inimicorum commemoratio, atque adversus eos imprecatio in Psalmis quam à vulgari sensu abhorreant.*

Sanè cim in omnibus ferè Psalmorum versibus de inimicis querentem Davidem audiamus, opere pretium erit semel intelligere quos illi inimici habere se patet. Sunt autem inimici Dei, hoc est, violenti qui que, injusti, oppressores; uno verbo seculeris atque impii. Hinc illa vox Ps. 158, 21, 22, 25 : *Nomina que*

(1) L'auteur suit ici la version de S. Jérôme. Il en est de même de quelques-unes des citations suivantes. (Edit.)

oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabebebam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi; cuius rei testem invocans Deum, haec subdit : *Scrutare me, Deus, et cognosce cor meum : proba me, et scio cogitationes meas* (1).

Quo cim ita sint, neminem commoveri oportet tot executionibus, quibus veteris Testamenti scriptores, et ipse sanctus David, hostes Dei suosque diris devovere, infastisque omnia impetrari videntur. Non enim in animum tam uitium, tamque ab ultione purum, haec, ut sonant, incident. Sed ita intelligenda, primum ut conditionalia sint, hoc est, ut mali malè parent, nisi resipuerint. Non enim David benignissimum perditissimum hominum sanguine delectatur, pro quibus se jejunis, cibicioque afflicitur. Haec ergo dominianitis potius quam impetrantes sint. Certe cim inimici videbat se superbè efferentes, quo studio in Deum erat, extabescerat animo, et in lacrymas diffuebat : Vidi enim prevaricatorum, et tabesceram, quia eloqua tua non custodierunt : existus aquarum deducerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam, Ps. 418, 43, 458. Neque alia causa sive etiam detestatur inimicos, quam quod dolis, contumelias, ac crudelis ex cogitatis, Dei concubalant leges. Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tui inimici mei, Ps. 118, 149. Hec igitur causa erat, cur eos quoque exercitatus infrastructi ministraretur; quia in relementa potius quam ire indulgebat. Id enim agebat exemplo ipsius Dei, ut gravibus minus sceleri deterretur. Hinc illa precatio Ps. 6, 11 : *Ereboscit, et conturbentur vehementer onnes inimici moi; convertantur, et erubescant validè velocior.* Accelerari peti posuas, quibus facti contumaces, citò revertantur ad Deum, sequad penitentiam inflectant. Quòd etiam illud pertinet : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperserem de ciuitate Domini omnes operantes iniuriam,* Ps. 100, 8; ne aut impunes ipsi magis superbiunt, aut prostratis legibus vita grassarentur: quod si nee penitus derituri, destituto animo in Deum insaniare porrò pergunt, tum justitiae ardentissimum studium seu zelum, inopsum Dei justitiam induti David aliisque sancti depositum ad supplicia prefecratis et omnia ausuram insolentiam, ne Deus ipse ales sceleri videatur. Hor illud est quod David modo predicabat perfectum odium : *Perfecto, inquit Ps. 158, 22, odio oderam illos, non ultionis libidine, aut animi explendi studio, sed ex perfecta regula veritatis qui homines diligimus, sceleri odimus, et coerceri volumus.*

Huc accedit harum imprecatio sensu excelsior: namque, teste Gherystomo quoce executiones videntur, executiones specie vaticinia sunt. Sic Jude proditor Iudeorumque penitus imprecatio specie David exequitur; extores, profugos, vagos, ad haec errore atque amentia percos fore denuntiat; quae non optat, sed providet (2); neque haec excrementa, (Edit.)

(1) Version de S. Jérôme. (Edit.)  
(2) Il y a lieu de croire que le mot *providet* qui se trouve dans la première édition est une faute d'impression qui a été copiée dans les suivantes, et qu'il faut lire : *providet.* (Edit.)

oracula sunt prophetici spiritus. Haec igitur omnia dubus de causis facilè excusantur, justitiae zelo, ac prophetandi auctoritate; quae duo paucissimis complexus Augustinus in Ps. 54 Conc. 2, in v. 6, Edit. Bened., Serm. 1, n. 9, t. 4, p. 254 : *Hæc, inquit, Sanctus David futura predixit, non quasi ut evenient optavit. Quoniam et in spiritu Dei propheta sic ea dicat, quoniam illa Deus facit, certo iudicio, bono, justo, sancto, tranquillo; non perturbatus ira, non amaro zelo, non animo inimicitarum exercendarum, sed justitia viatorum puniendarum: verumtamen propheta est. Hactenus Augustinus. Ceterum meminerimus multa in veteri Testamento pro coram temporum ratione dici; quibus temporibus frangendis contumacias ac duris cervicibus edomandis, Dei severitatem ostentari et eminere oportebat; quibus temporibus Moyses hominem mitissimum, ad to: ac tanta supplicia inferenda cogebatur; quibus Elias in duces ac milites superientes de celo eliciebat ignem; quibus Eliseus immisus ursi ulciscedulat etiam parvulos licentibus dehacchantes: que nunc si quis cogitet, audiet a bono Domino : *Nescitis cuius spiritus esisti,* Matth. 4, 10, cum alia poscat is qui arundinem confactam non conturrit, neque extinguit linum famigans.*

*XV. De veteris populi sacramentis, pie erga ea Da-*  
*vialis affectu.*

Atque haec de ratione et instituto, ipsoque adeo, ut ita dicam, Psalmorum spiritu, deque animis ad fidem, spei et charitatem inflammandis, in antecessum colligere placuit; quod sparsa in Psalmis, validior et incitatoria visa sint, si uero aspectu intuenda properarentur. Quem ad locum pertinet de veteribus sacramentis, deque miro erga et Davidis affectu dicere. Sacramentorum autem veterum nomine, latore significatu hic intellecta volumus, arcam, templum, Sionem, sanctam civitatem, terram ipsam Israelitum hereditati datum, denique ea omnia quibus Christus, Ecclesia, atque ea, quam expectamus, beata et aeterna civitas, designatur. Sanè dubius de causis haec veterum Hebreworum animis penitus inbasisset notum, et quod prius memorarent, et quod ventura munierint. Ad prium ea erat arca federis, quae à Mose fabricata, jam indè ab initio Israelitice peregrinationis testis, populo profugo ac per invia dearrant, ac deinde posteris præsisset præsentiam Dei. Et intus quidem Decalogi tabula, in ipso Sinae Dei digito exarata, non modo præsentem, verum etiam imperante, ac tantum non fulminante Deum referabant. Desuper vero impositum propitiatorium sive opertorium, *scabellum pedum Dei*, attestante Davide Ps. 98, 8, ejusque sedes erat; vacua illa quidem, si oculos consuleres: neque enim illa forma quam videres, insidiebat; sed, si intelligeres, purus menti exhibebat invisibilem Israelis Deum. Ceterum tanta tamque occulta majestas, fusis neclar voce oraculis, atque exsplendente virtute divina, se præsentebat dabat. Quòd cum accederent, inhabitantem Deum, ac sub ejus numine refluum Jordani, ut in quoddam Psalmo canitur, collapsa Jericuntis, neque unquam resurrecta monia; collapsa,

detim delabra, ipsumque Dagonem; ad hac Philisteos insanabili percusso plaga, aliaque miracula recentissima memoria per arcum edita, coram intueri videbantur. Ad hanc igitur David miris desideriis suspirabat: exultabat ad Sanctuarium in quo collocata erat. Hic vultum seu faciem Dei, hic Deum ipsum assidue requirebat, cum diceret, Ps. 26, 8: *Faciem tuam, Domine, requiram.* Hanc illi vates his verbis reponabant, Ps. 85, 1, 5: *Quoniam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, unde subdunt: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vobis.* Hanc pulchritudinem, gloriam, deum, sanctitatem Israelis quotidiani vocibus appellabant: hinc illi solemnis adorante arca, ritus, propter insidentem Deum, iuxta Davidicum illud, Ps. 98, 5: *Adorate scabellum pedum ejus.* Nec minoris erat cultus, arca prodeunte, tanquam triumphante Deo, Davidis exultatio et tripodium, nequicquam succensente regnū. Is inerat prius regi affectus in arcam; iugis rei guari, cūm Absalom fugeret, universi Levite arcam attulerunt, tantū in calamitate solito futuram. At *rex ad Sadoc: Reporta arcam Dei in urbem.* Si invenero gratiam in oculis Domini, reduc me, et ostendit mihi eam et tabernaculum suum. Si autem dixerit mihi: Non places, præsto sun: faciat quod bonum est in oculis suis, 2 Reg. 6, 20, 21; 15, 24. Quæ verba perpenditibus nihil incredibile habere videbuntur affectus mirabilis in arcam, quantos passim in Psalmis ardescere videbimus.

Auxit religionem ipsa structura templi auctore Salomonem, illata videlicet arca foderis in locum summum locum Dominus à se designandum per Mosen edixerat, à se designatum tot signis editis firmaverat; quo in loco sacri coetus, caste religiones, sancta convivia, pī cantus à majoribus traditi celebrarentur. Hinc Jerosolyma Deo dilecta civitas; fervebant vite ad urbem ac domum Dei ferentes, ingente letitia ac plausu, ut scepī in Psalmis legitur; terra ipsa Palestina summae voluptati erat, quippe tot divinis manifestationibus consecrata, tot inibi vigintibus avite fidei ac divine beneficentie monumentis. Ad eam ergo David exul incredibili cupiditate ferri; populus vero universus in Babyloniam transportatus, eam assidue cogitare, extra eam genere, non letitiae unquam indulgere, non cantibus: *Quoniam enim cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Ps. 4, 4. Quin etiam urbe diruta, templo in cineres redacto, locum tamen ipsum venerari ac diligere; unde illud in Psalmis captivitatis tempore pīs eum flentibus decantatum: *Quoniam placuerunt serui tuis lapides ejus,* Ps. 101, 15: plauerunt ipsa rudera eversæ civitatis ac templi; et *terram ejus miserebuntur;* id est, excisam, desolatam indefesso luctu prosecuentur. Ac presentes quidem eō deferre munera ac thus, ut est à Jeremias proditum; absentes vero, è loco captivitatis oculi intendere oculos, ac verso in patriam vultu ex prescripto majorum preces fundere, exemplo Danielis flectentis genua Deumque adorantis contra Jerusalem; eō quidē jam indē à Davidis Salomonisque temporibus, Dei nomen ac filius ibi collocata essent: tantū loci reverentia, tanto

tempuli desiderio, tantā charitate patrii soli tenebantur!

Hec inter, veri ac spirituales Judæi, hoc est, ante Christum Christi discipuli, altiora cogitabant, et rerum coelestium sacramenti venerari, novam Jerusalēm, novum templum, novam arcam intuebantur. Ut enim reliqua aperta et olvia prætermittant, arca Testamenti Christi Ecclesia est, vera Dei sedes, in qua pro Decalogi tabulis Evangelici mandati celeste depositum. Arca in deserto, arca capta a Philistais et inter eos vixtra, arca in campis sylva, et variis in dominis vaga, peregrinat, afflictam, ab inimicis oppressam, et tamen ubique victimæ et semper Deo plenam demonstrat Ecclesia. Arca elevata in Sionis arcam ac deinde in sanctuarium, eamdem Ecclesiam monstrat, sed iam triumphantem, et ad celos translatam. Quoniam etiam sublimiore sensu arca, ipse Christus, quo velut oraculo Deus insidens, quid velit edicit; arca, ipsa Christi cara quam plenaria divinitatis inhabitat, quid Dei seculorum olim Apostoli in terris, et nos quotidie in mysteriis adoramus; in qua carne, ut in arca, descendit et ascendit Deus. Et quidem descendit ad multitudinem filiorum Israel, quod est de arcâ in Numeris proditum, cūm in terris visus est, et cūm hominibus conversatus. Rursus autem ascendit in regnum suum, ad paternum sūnum inde extiterat, et ubi semper erat unigenitus filius. Hic ergo ascendit cum arca sanctificationis sue, cum carne quam suscepit. Sic arca illa foderis, sic antiquum illud templum in quo illata est, ad novum quoque Testamentum pertinent; ideoque Joanni per illam beatissimam visionem in celo apparuit. Quo exempli nos quoque et templum et arcam videmus in celo, cūm in his coelestia mysteria contemplamur. Quae omnia si exceptu nunc pergimus, imus in longum: sed hæc tamen commemorari è re fuerit, cūm ut vel precipuum ac frequentissimum in Psalmis illustratur locus, tunc idē maximè, ut quoties ejusmodi occurrerent, occurserunt autem sepiissime, statim intelligeremus quō nos deducere. Ergo arrige aures, christiane lector, et ubi tali in Davide legeris, tu mīhi fac cogites, non arcam, fragile lignum, aut tabernaculum contextum pellibus, non urbem lapidibus compōsitis, non templum divinæ majestati angustum; sed Christi et Ecclesie sacramenta, sed vivos lapides, Christo angulari lapidi cooptatos; sed ipsam Eucharistiam presentis Dei testem; denique cœlestis regnum et eternam felicitatem.

## CAPUT II.

*De grandiloquentia et suavitate Psalmorum.*

XVI. *Psalmorum stylus; ac primum grandiloquentia ex rerum ac sensuum maiestate.*

Nunc de stylo Psalmorum. His inesse dicimus grandiloquentiam summam cum suavitate conjunctam. Et quidem grandiloquentiam haec faciunt: primùm rerum sublimitas: de Deo: *Elevate sit magnificientia tua super celos,* Ps. 8, 2; *Cœli enarrant gloriam Dei,* Ps. 18, 4; *Qui facit mitib[us] magna solis,* Ps. 155, 4; tum tantis rebus apta verba, non inflata, non vana, perspē sim-

plicia, sed altissimo sensu: qualia ista sunt: *Deus meus es tu; bonis meis (1) non egis,* Ps. 15, 2, non sacrificialis, non munieribus, non laudibus; tibi magis, tibi beatus: sepè tamē splendida et ornata: *Dominus regnavit, decorum induit: induit Dominus fortitudinem,* Ps. 92, 1. *Laudem et decorum induisti, amictus lumine sicut vestimento,* Ps. 105, 1, 2. Ihs congrui sensus motusque: *Tu terribilis es, et quis resistet tibi?* Ps. 75, 8. *Quoniam magna opera tua, Domine! valde profundus sunt cogitationes tuæ: vir insipiens non cognoscit, neque studiū intelligit istud,* Ps. 91, 6, 7. Nec alter de Christo. Quām enim magnum illud: *Dixit Dominus Dominus meo: Sede à dextris meis,* Ps. 109, 4; *tum illud: Ex utero ante fuscerum genu te,* ibid. 5; et illud: *Sedes tua, Deus, in seculum seculi,* Ps. 44, 7; *eam ob rem unxit te Deus, Deus tuus!* ibid. 8. Quid enim sublimius quām Deus à deo unctionis? Illud vero quām simplex: *Speciosus formā p[ro]fili hominum: diffusa est gratia in labiis tuis!* ibid. 5. Rursus autem quam ornatum, quām splendidum: *Specie tuā et pulchritudine tuā, et decore tuo prosperē age!* ibid. 5. His, inquit, succinctus, invertere currat, ac debella hostes vultus tui verborumque gratia; id enim iste locus intelligenti sonat; quo quid sublimius?

XVII. *Subjice oculis, quām viridum in Psalmis.*

Sed nihil in Psalmis aut frequentius, aut vividius, quām illud quod vocant, subjicere oculis, ac ponere ad vivum expressam imaginem. En pingendi hostes promodum infensi ad rabiunt; uno verbo rem transigit: *Frenuderunt super me dentibus suis,* Ps. 34, 16; alibi: *Viderunt me, et moverunt cepita sua,* Ps. 108, 25: quo similē dignitantes, communiantes, insultantesque viideas. Ponendus maledicūs? Hic præsto sunt arma, sagittæ, venenati dentes et ad vivum infixi. Sin amici infidi: *Amici mei et proximi mei quasi ad leprosum steterunt,* Ps. 57, 12; proucl scilicet, ac velut aversi oculis, nec alloquio dignati: en ipsa res nativis suisque depicta coloribus. Quid si effundant aeger? patent viscera, nequid obducta cæcitatrices: jam inquietudo jacens in lecto, seque hæc illæque versantis, et acutis doloribus ut spinā confixi. Quid si in carcere positus? en illi apparet in *laci inferiori, in tenebris, et in umbrā mortis; in obscurō sicut mortui,* Ps. 87, 7; horret animus non carcere, sed sepulcrum. Ista quoque quām ad vivum! *Sagittis appetunt in abscon-*

(1) Le texte porte: *Bonorum meorum non egis.* De même il faut rectifier selon la Vulgate quelques-uns des passages suivants, comme: *Decorum induit est; induit est, etc.* Nimirum profunda facta sunt... insipiens non cognoscit, et studius non intelligit hoc. Propterea tunc, etc.... pulchritudine tua intende, prosperē procede et regna Il faut aussi observer que l'auteur traduit souvent selon l'Hebreu sans en avertir, comme dans le passage du Ps. 57, ou la Vulgate traduit: *Adversum me appropinquaverunt et steterunt.* D'autres fois il semble ne prendre que le sens du passage, sans s'arrêter aux paroles, comme dans le passage suivant du Ps. 65: *Sagittis, etc., où on lit dans la Vulgate: Intendebunt arcum, rem amaran, ut sagittent in oculis immaculatum. Narraverunt ut abscondenter laqueos.... seruati sunt iniquitates.* (Édit.)

*dito virum simplicem; abscondunt laqueos; scrutantur iniquitates,* Ps. 45, 5, 6, 7, et passim: ubi in eadē veluti tabula, ex una parte videores virum bonum, nec quidquam mali cogitantes; ex altera fraudum artificem cœcis intentum machinationibus. Quis autem pector crucefixum Jesum tam ad vivum expressit, quām est ille apud Davidem, toto Ps. 21, confessus manibus pedibusque, effusis virtute omni, distractis demutatis ossibus suspensi ac dilaniati corporis; ad hæc, in quid desit, circumfusis immuni cum strepitu vitulis lascivientibus atque insultantibus, tauris verò pinguisibus ac ferociantibus, canibus denique ac leonibus, uno verbo inimicis, qui nudus et inermus non modo inveteratibus maledicisque vocibus, tanquam latratis, verum etiam iteratis icibus, tanquam cornibus mortisbus impetrat: atque hæc omnia brevibus depicta verba atque sententiis, uno intuitu conspicienda dantur: que quā tabula expressiora non sunt? Sic corpora pingit, quām etiam incorporalia. Nonne ipsa pars in verbis velut corporata cernitur? *Arcum conteret, et confringet armas, et scuta comburat igni,* Ps. 45, 10. Quid justitia? nonne subiicitur oculis, cūm illud dicunt: *Justitia de celo prospexit?* Ps. 84, 12. Non videt tanquam ab excelsō supremoque solio rebus omnibus praesidentem, honorumque ac malorum inspectricem, et pro eo ac debeat, animadversuram justitiam? quibus quidem officiis vis ejus continetur. Quid hujus cum elementia indivisa societas, quām eluet? *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculata sunt,* Ps. 84, 11. Quid enim illo occursu latius, aut osculus suavius? quām ipsa divina majestas, in immensum quāvis subnotata sensibus, quām conspicua, quām præses, dum Deus invictus nubibus, super pennas ventorum coruscans atque intonsans, tum intenders oculos, pretendens brachia, manum ab alto mittens inducit! At forte metus, ne membrorum corpore affingantur Deo; haud magis quām gladius, quām jacula et arcus. Sicut ergo non cogitant Deum bene instruunt multem, cūm his accinguntur, sed vim emi-ndunt et comitunt ex equo invadentem, eamque inevitabilem; ita cūm manus, et aures, et ora tribuantur. Quare hanc incorpoream inconspicuanque vim alia sub imagine sic David posuit, Ps. 148, 5: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt; prorsis ex diuinitate atque ex sublimitate Mosis.* Quo loco intuemur non jam brachia aut valentes manus, sed vocem, sed imperium, atque ad uniuersim immobilius jussum, naturam universam dicto audientes, stabilique et aternā lego constrictam. *Statuit enim ea in seculum seculi: præcepit posuit, et non præteribit,* ibid. 6. Que quidem ita se ingerunt sensibus, ut simul ducant ad ea quā sensum omnem exasperent. Unde etiam illud, Ps. 156, 8, 9, 10: *Si ascendero in celum, tu illic es: si de-scendero in infernum, ades: si habitare in extremitate maris, illuc manus tua deducet me; ut prorsis insaniat, qui enormes, gigantæaque formam, non verò Deum ipsum quaquaversus, nulla jam corporeæ mole nedum humana specie, diffusum intelligat.*

XVIII. *Comparationes in Psalmis: mira ac sublimissima brevitas.*

Huc accedunt ex rebus notissimis ducte comparationes, atque illae quidem non ambitiosè velut ad pomum ostentare, sed uno verbo transacta ad intelligentiam; quale est illud: *Sicut fuit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Déi.* Ps. 67, 3; et illud: *Custodi me, ut puerilam oculi.* Ps. 16, 8; quo non modo graves ictus, verum etiam levissimus quisque contactus, atque ipsa, ut ita dicam, festuca depelit. Quid illud: *Et ipse tinximus sponsos,* Ps. 18, 6. Quo uno verbo solis orientis pulchritudo ornatusque adeo nitet, nihil ut addi possit. Jam illud: *Eziliūt ut fortis,* ibid.; quo subjeceretur oculis tanto ejusdem celestis stadium decurrentis, et uno veluti salto immensa coeli spatia peragranti. Neque praeferendum illud, quod etiam tardissimi sentiunt: *Vidi impium..... sicut cedros Libani;* et *transi, et ecce non erat,* Ps. 36, 35, 36; quo non modo ruina ingens, sed subita atque improvisa conspicitur. Et quidem fatendum est vates nostros (1), omnibus in rebus effigendis artifices egregios, tum in expoundenda rerum humanarum vanitate praecepitos. Quid enim fluxum magis quam illud: *Tanquam flos agri, sic efforberit,* Ps. 102, 15; horum dicere potuit, agri malitia, ne cura, ne locus temere illam vitam protraheret. At illud etiam levius: *Sicu umbra cian declinat,* Ps. 108, 25; et tamen alibi rem accelerat: *Velut somnium surgentium, Domine,* Ps. 62, 20; ut parum sit impios, qui sibi florentes fortunatique videantur, ad somni inanitatem redactos, nisi etiam illud somnium tale sit, non quale intemperata nocte aliquanto temporis spatio ducatur, sed ut somnium surgentium, quod statim evanescat: quo quid rapidius? et tamen habuere divini poeta quod praecepit, curret, dum mille annos, diem hesternam qua præteri, Ps. 89, 4, reputant, ut non modo vita humana tota, verum etiam longissima tempora nihil esse, ac cepta vix, jam avolasse videantur. Quo loco pratermitta non est illa brevitas, sacris scriptoribus, atque in primis Davidi familiari. Neque enim uscriptorum vulgus, in fingendis rerum imaginibus minutissima queque sequitur; sed in rebus effigianis, velut in humano vultu, quia magis eminentiamenti seligit, quia una vel altera linea exprimat; ex quibus existere non tam imago quam res ipsa videatur. Sit exempli illo illa tempes: *Dixit, et adstitit spiritus procelle: intumescunt fluctus; ascendunt usque ad celos, et descendunt usque ad abyssos,* Ps. 106, 25, 26 (2); sic unda susque deque volvuntur; quid homines? *Turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrios;* et omnis eorum sapientia absorpta est, ibid. 27: quam profecit fluctuum animorumque jactacionem, non Virgiliius, non ipse Homerus tantu verborum copia aquare potuerunt. Jam tranquillitas quanta? Et statut pro-

(1) Hic scilicet intelligendi sunt sacri Psalmistæ.  
(Edit.)

(2) Le texte de la Vulgate porte: *Dixit, et statit spiritus procelle, et exalitūt sunt fluctus ejus..... et omnis sapientia eorum devorata est.*  
(Edit.)

*cellum ejus in auram,* ibid. 29. Quid enim suavies quem mitem in auram desinens gravis procellarum tumultus, ac mox silentes fluctus post fragorem tantum? Jam quod nostris est proprium, majestas Dei quanta in hac voce: *Dixit, et procella adstitit!* non hic Juno Eolo supplex, non hic Neptunus in ventos tumidis exaggeratisque vocibus soviens, atque astuta ira sua vix ipse interim premens; uno ac simplici jussu statim omnes peraguntur.

Et tamen illa descripsio paulo fusior, ut illum locum decebat; aliae brieiores ut ista: *Fallas equus ad saltum,* Ps. 52, 17; et hoc: *Cadent à latere tuo mille, et decim millia à dextris tuis:* ad te autem non accedit interioris, Ps. 90, 7 (1). Denique in nostris scriptoribus ipsius orationis tanta est tamque circumscripta brevitas, ut canas sequi vulgaris sermone vix licet; quale est illud: *Respicit terram, et tremit; tangit montes, et sonant,* Ps. 103, 52: quo loco quis dixerit non iam verba rebus, que vis sermonis est, sed verbis substantias res? Nec absimile illud: *Das eis, colligunt; appetitis manum tuam, saturantur bonis; abscondis faciem tuam, conturbantur; auferis spiritum eorum, deficiunt,* ibid. 28, 29: nempe sancto Prophetæ, divino, ut videatur est, agente spiritu, non tantum otii est, ut vel indicet id statim momenta fieri: quin ipsum illud statim ex ipso sermonis cursu ceruitur, nec valet particularis conjunctivas, quae vincula sunt orationis, ponere, nisi quod in extrema clausula sic scribitur: *Et in pulvere suum revertuntur,* ibid.; ut tandem oratio in ipsa tam veri nihil, si ita loqui fas est, consideratione paulum immoretur, creataque omnia facta tandem, nihil esse verè suum præter pulvrem.

Illud quoque quam breve, quam magnum: *Ponens in thesauris abyssos,* Ps. 52, 7. Ingenuum domum video orbem universum, in qua non modò multa conspicua, nobilia, illustra, sed etiam alia reconda, inaccessa, ipsius domini aut familiarium forsitan oculis reservata. Tum illud ejusdem ferè generis: *Educens rentos de thesauris suis,* Ps. 154, 7: enim ventorum mirabilium, latenter sanè, et tame cùm libuit, vel ut ex altissimo nature penit crutatum occultissimis causis, unde existant nubes, pluviae, ac per dies noctesque nunc serenitas expansi ac perspicui aetheri, nunc obscuri et contracti horridior, ac suo quadammodo venerabili species. Deficit me dies, si talia e Psalmis enarrare permittit: relata quedam que ingeniorum acuerent diligentiam.

#### XIX. Rapidi concitatique motus.

Quid illi in tanta sermonis brevitate rapidi concitatique motus, qui attinet lectorum languescere non simunt: ex quibus efflorescit illa figurarum tam concina, tam late, tam propemodum immensa et inexhausta varietas: unde personarum ac rerum subiective communicationes. Sunamus enim unum vel bre-

(1) Vulg. *Ad te autem non appropinquabit.* Les passages suivants sont de même conformes au sens de la Vulgate plutôt qu'au texte.  
(Edit.)

vissimum Psalmum de Senatorum ac Judicum majestate: *Deus stetit in Synagogâ Deorum,* Ps. 81 per totum. En subiectu oculis augustissimum ille concessus: tum Dei allocutio, atque increpatio primum: *Usquequā iudicabitis iniquitatem?* Deinde adhortatio: *Eripite pauperem; de manu impiorum eruite.* Qui Dei increpati sermoni finito, jam Propheta sanctus tacit apud se cogitans quām parum attendebat, in has erupit voces: *Nihil nōrunt, nihil intelligunt: in tenebris ambulant.* Hoc de perversis iudicibus; mox autem: *Natant omnia fundamenta terra,* conversis jam oculis ad ipsos eventus judiciorum corruptelam consecutas. Neque hi conquiescunt; nam ecce ipse Deus iterum: *Ego dixi: Dili estis, ut animum erigant; et confessim, ne supra modum effarerunt: Verumtamen sicut homines morierintur.* Sic enim decebat Deum pro maiestate sua, nunc erigere, nunc deprimeri, velut è nūt pendentes suo, homines excelsissimo etiam loco constitutos. Denique ad Deum sermone converso: *Surge, Deus, iudica terram;* tanquam diceret: *Hominum perversa iudicia tu ipse judica, quoniam omnes gentes tuae sunt, nec imperium tum ullo fine clauditur.* Quantus igitur in octo versibus rerum personarumque communatio! tum quanta suppressa sunt, quae si verbis expresseris, frigescit oratio; sed ipso erumpendi impetu testantur, quām ex ioco proslitant, tanquam è fornace prorupti flammari globi. Jam celores animi motus quanta verborum vis sequitur! Non enim aut tantum liberare egenum; sed, eripite: vim enim adhiberi oportet non frigida et lenta officia. Neque concussa regna memorat, quod erat obivium, sed terra totius fundata labefacta, emotaque molem; atque aliis in hunc morem, quae qui non senserit, aut frigide legere stipes saxumque sit. Quid illud? Juvat enim aliquot exempla ponere, quibus lector instructius ad similia cogitanda sua sponte assuecat: *Deus ultionum, Domine!* Deus ultionum, appare, Ps. 95, per totum. Increpatu (1) sceleris gentis humanae nullum ipsis dicendi exordium occurset, quām adversus impios invocatio Dei sub hoc titulo, *Deus ultionum,* coquè ingeminato ad incutendum terrorem. Quām vivida esse oportet, que tali compilatione incipiunt! nec abundant sequentia per admirationem et interrogationem: *Usquequā impi, Domine, usquequā impi superbiunt?* (2) Tum subiectu oculis velut ex hoc specie fonte exortis rapine, cedes, fanda atque infando omnia: *Domine, plebem tuam conterunt; hereditatem tuam affligunt.* Tum persona inductio: *Et dixerunt: Non videbit Dominus;* mox quām pressus illi argumentandi modus: *Intelligite, insipientes; stulti, aliquid sapite; qui plantavit aurem, non audiet!* Deinde exclamatio: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine!* Tum indignatio: *Quis consurget mihi adversus maleficium?*

(1) La première édition, ainsi que les suivantes, porte: *increpatu.* Il semble que c'est une sorte d'impression, qui faut corriger en substituant: *increpatio.*  
(Edit.)

(2) M. Bossuet suit dans les passages du Ps. 95, ainsi que du précédent 81, le sens du texte plus que les paroles.  
(Edit.)

cios (Vulg. *malignantes*)? Tum sui allocutio ad seipsum: *Si diebam, motus est pes meus: misericordia tua, Domine, sustentat me* (Vulg. *adjuvabat*). En uno tenore, sive infirmitatis conscientia animus, ac statim auxilio divino confirmatus; tanta est tamque praesens opitulantis Dei efficientia ac virtus. Jam vero cogita quo ab initio ista profecta sint, utque ab invocatione Dei, ad hominum corruptelas, ad increpatiōnem, ad indignationem, postrem ad fiduciam poeta decurrat; quod erit pergenti obivium. Omnimodo constitutus semel animus, nihil languescere sinit in stylo. Hi Psalmorum motus: quibus locis lectorem per sece animadiverto oportet; quis poetæ, ac presertim quis odarum genus, qui impetus, quām alii ex aliis motus existant, quām volucres transitus; uno verbo, quām ipse sermo totus in motu sit.

#### XX. Suavitas in Psalmis quanta.

Ceterum hi proprii incitatique motus, ita sunt quādam aquilatate temperati, ut singulis rebus etiam immorari liecat. Hinc illud vulgare in Psalmis, totā ad eo Scripturā, ut eadem semel iterūmque, uno etiam in verso repetantur, et illud: *In omnem terram exiit sonus eorum; et in fines orbis terra verba eorum,* Ps. 18, 5. Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis, Ps. 102, 10. Et alia ejusmodi, quae omnino ad inculcandum, meditandum, amandam veritatem pertinent. Hac tamen verba, plerumque ut simillima sint, non tamen ejusdem sensus nec prorsis synonyma; exempli gratia: *Manus tua deducit me, tenebit me dextera tua,* Ps. 43, 10; que si quis perpenditer, sanè illud teneat, quod est sustentans, ab illo, *dederit*, quod est praeunus, longissimo distare reperiatur; et quidem quod summa artis est, postrema sapè augment; quale illud est, breve lieet, mira tamen amplificationis: *Qui fecit magna in Egypto, mirabilia in terrâ Cham, terrilia in mari Rubro,* Ps. 105, 21, 22. Ac si vim verborum excludimus, aut Hebrei scripturis virtutis et gratiam omnem assequi daretur, forsan in simillimiis ac gemellis quamvis, aliquid diversitatis quā internoscit possent, subtilis et accurata inspectio deprehenderet; et tamen atquecum sit, in eadem veritate hiceret, eam mente revolvete atque animo diligere, cā delectari et frui, bona mens est, quod aeghe David cūm diceret, Ps. 31, 1, 2: *Beati quorum remissa sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cū non impunitur Dominus peccatum.* Quā meditatione, quo fructu voluptatis, quo veritatis gusto, nihil est efficacius aut suavius. Ex his enim ferè existit illa Psalmorum, quam commemoravimus, mira suavitas. Nam præter illos incitatissimos motus quos diximus, sunt quidam leniores, animi in Deum punitam deflentes ac veluti liquecentis, quies nihil est dulcior. Quā enim suave, quā delicatam illud, Ps. 102, 1, 3, etc.: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus;* qui propitiator omnibus iniuriantibus tuis; qui sanat omnes languores tuos (Vulg. *infirmitates tuas*); quoque alia commemorant beneficia prævenientis Dei ultrò mi-